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9.Цели и задачи учебной дисциплины:  

Целью изучения дисциплины заключается в овладении обучающимися 

теоретическими основами таможенного дела и практическими навыками, успешной 

профессиональной деятельности. 

 

Задачами изучения дисциплины являются: 

 ознакомление обучающихся с теорией и практикой создания таможенно-

тарифной системы регулирования внешнеэкономической деятельности; 

 сформировать умения и навыки подготовки типовых решений по 

управлению деятельностью таможенного органа, оценки качества и эффективности 

деятельности таможенного органа (структурных подразделений таможенного 

органа); 

 сформировать знания о функциях организационных структур 

таможенных органов, методах получения, обработки информации по управлению 

таможенными органами, организации процессов управления, направления 

повышения эффективности управления в таможенных органах; 

 усвоение основных принципов перемещения товаров и транспортных 

средств; 

 владение методами определения таможенной стоимости ввозимых и 

вывозимых товаров; 

 установление особенностей взимания таможенных платежей при 

различных таможенных процедурах. 

 

10. Место учебной дисциплины в структуре ООП:  

Гуманитарный, социальный и экономический цикл, вариативная часть. 

Специальность 38.05.02 Таможенное дело        

11. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 
навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 
 

Код Название 
компетенции 

Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

 ПК-
1 

Способен 
определять 
место и роль 
таможенных 
органов в 
структуре 
государственн
ого управления 
при 
взаимодействи
и с иными 
государственн
ыми органами 
и 
организациями

ПК 1.1 Демонстрирует 
знания о 
системе 
государственног
о управления 
Российской 
Федерации, 
системе 
таможенных 
органов 
Российской 
Федерации и 
организации их 
деятельности

Знать: основы управления 
таможенными органами  
Уметь: осваивать и использовать 
новые методы эффективного 
управления   
Владеть: основными приемами 
планирования и реализации 
управленческих решений 



 

, в том числе 
международны
ми   

  
    

ПК-
1 

Способен 
определять 
место и роль 
таможенных 
органов в 
структуре 
государственн
ого управления 
при 
взаимодействи
и с иными 
государственн
ыми органами 
и 
организациями
, в том числе 
международны
ми  
   

ПК-1.2 Демонстрирует 
знания о 
принципах 
деятельности, 
функциях и 
задачах 
таможенных 
органов 
Российской 
Федерации 
  
  

Знать: современные методы 
управления в таможенных органах 
Уметь: самостоятельно применять 
полученные знания, используемые в 
практике зарубежного и 
отечественного опыта управления 
Владеть: навыками принятия решений 
по управлению деятельностью 
таможенных органов и их структурных 
подразделений 

 

 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час.  —    5/180  

Форма промежуточной аттестации экзамен. 

13. Виды учебной работы 

Вид учебной работы 

Трудоемкость  

 

Всего 
По семестрам 

 

№ 1  

Аудиторные занятия 

в том числе:                          

 

 

 

лекции   

практические   

лабораторные   

Самостоятельная работа   

Форма промежуточной аттестации 

экзамен 

  

Итого:   

 

13.1. Содержание дисциплины 

п/п Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание раздела дисциплины 

1. Лекции 

1.1 Организационная и 

законодательная основа 

таможенного дела ЕАЭС. 

Понятие таможенного регулирования и таможенного дела. Цели и 

элементы таможенного дела  



 

1.2 Международные таможенные 

организации и конвенции в 

основе организации 

таможенного дела. 

Виды международных таможенных организаций. Характеристики и 

основные положения международных конвенций и соглашений. 

1.3 Организационная структура 

таможенных органов. 

Структура таможенных органов РФ. Понятие и характеристика 

единой системы таможенных органов. 

1.4 Объекты околотаможенной 

инфраструктуры. 

Объединяющие элементы и целевое назначение в таможенной 

системе. Понятие и статус таможенного представителя, перевозчика. 

СВХ. 

1.5 Таможенный контроль. 

Таможенное оформление. 

Формы и порядок проведения таможенного контроля и таможенного 

оформления. Выборочность таможенного контроля. 

1.6 Технические средства 

таможенного контроля. 

Понятие ТСТК. Роль и место ТСТК в оперативной работе 

таможенных органов. 

1.7 Таможенные процедуры и 

условия их применения. 

Понятие, сущность, виды и значение таможенных процедур. 

Характеристика таможенных процедур. 

1.8 Таможенные платежи. 

Таможенная стоимость товаров 

и методы ее определения. 

Понятие таможенных платежей, их функции. Брюссельская 

конвенция оценки стоимости товаров и Кодекс таможенной 

стоимости. Таможенная стоимость и исчисление таможенных 

платежей. Методы определения таможенной стоимости. 

1.9. Применение декларации на 

товары. 

ДТ как основной документ, используемый при таможенном 

оформлении товаров и транспортных средств 

2. Практические занятия  

2.1 Организационная и 

законодательная основа 

таможенного дела ЕАЭС. 

Нормативно-правовые основы таможенного дела. Понятийный 

аппарат таможенного дела. 

2.2 Международные таможенные 

организации и конвенции в 

основе организации 

таможенного дела. 

Виды международных таможенных организаций. Характеристика 

Международной конвенции об упрощении и гармонизации 

таможенных процедур (Киотская конвенция) 1973. Основные 

положения Таможенной конвенции о международной перевозке 

грузов с применением книжки МДП (Конвенция  МДП) 1975г. с 

поправками 1997г. Основные положения Таможенной конвенции о 

карнете АТА для временного ввоза 1961 г. и Конвенции о временном 

ввозе (Стамбульская конвенция) 1990г. Основные положения 

Международной конвенции о взаимном административном 

содействии в предотвращении, расследовании и пресечении 

таможенных правонарушений (Конвенция Найроби) 1977г 

2.3 Организационная структура 

таможенных органов. 

Основные функции таможенных органов. Структура таможенных 

органов.  Обеспечение деятельности таможенных органов. 

2.4 Объекты околотаможенной 

инфраструктуры. 

Таможенные перевозчики. Таможенные склады. СВХ. 

2.5 Таможенный контроль. 

Таможенное оформление. 

Принципы проведения таможенного контроля и таможенного 

оформления. Меры, обеспечивающие проведение таможенного 

контроля. СУР. 

2.6 Технические средства 

таможенного контроля. 

Понятие ТСТК. Роль и место ТСТК в оперативной работе 

таможенных органов. Классификация ТСТК. 

2.7 Таможенные процедуры и 

условия их применения. 

Сущность и значение таможенных процедур. Характеристика 

таможенных процедур. Выбор и изменение таможенной процедуры. 

2.8 Таможенные платежи. 

Таможенная стоимость товаров 

и методы ее определения. 

Понятие таможенных платежей, их функции. Виды таможенных 

платежей и порядок исчисления. Брюссельская конвенция оценки 

стоимости товаров и Кодекс таможенной стоимости. Оценка товаров 

в таможенных целях и виды внешнеторговой документации. 

Таможенная стоимость и исчисление таможенных платежей. Методы 

определения таможенной стоимости. 

2.9 Применение ДТ ДТ- основной документ, используемый при таможенном оформлении 

товаров и транспортных средств. Характеристика основных разделов 

ДТ. 

 

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

№ 

п/п 

Наименование темы 

 (раздела) дисциплины 

Виды занятий (часов) 

Лекции 
Практичес

кие 

Лабораторн

ые 
Самостоятельная работа Всего 



 

1 

Организационная и 

законодательная основа 

таможенного дела ЕАЭС. 

2 4 - 10 11 

2 

Международные таможенные 

организации и конвенции в 

основе организации 

таможенного дела. 

2 4  10 12 

3 
Организационная структура 

таможенных органов 
2 4 - 10 13 

4 
Объекты околотаможенной 

инфраструктуры  
1 4 - 10 10 

5 
Таможенный контроль. 

Таможенное оформление. 
2 4 -                   10 13 

6 
Технические средства 

таможенного контроля. 
1 4                    10 11 

7 
Таможенные процедуры и 

условия их применения. 
2 4 - 10 12 

8 

Таможенные платежи. 

Таможенная стоимость товаров 

и методы ее определения. 

2 4  10 12 

9 Применение ДТ 2 4  10 14 

 Итого: 16 36 - 90 180 

 

14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины: 

Для получения основной информации по дисциплине обучающимся необходимо 

посещать лекционные и практические занятия, выполнять задания к практическим 

занятиям, осваивать вопросы дисциплины, материал в ходе самостоятельной работы, 

возникающие  вопросы обсуждать на практических занятиях. При подготовке к 

экзамену следует изучить материалы лекционных и практических занятий, основную 

и дополнительную литературу. 

 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 

необходимых для освоения дисциплины (список литературы оформляется в 

соответствии с требованиями ГОСТ и используется общая сквозная нумерация для 

всех видов источников) 

а) основная литература: 
№ п/п Источник 

1. 

Покровская В.В. Таможенное дело: учебник для академического бакалавриата / В.В. 

Покровская. – М.: Издательство Юрайт, 2014. – 731 с.  – Серия: Бакалавр. 

Академический курс. Гриф УМО. // Образовательная платформа «ЮРАЙТ» - 

Электронно-библиотечная система. – [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

https://urait.ru/bcode/420949 

2. 
Парфенов А.В. Таможенное дело: Учебное пособие / А.В. Парфенов, Н.М. 

Белоусова.– СПб: Изд-во СПбГУЭФ, 2017. – 208 с.  

 

б) дополнительная литература: 
№ п/п Источник 

3. 

Андреева Е.И. Классификация товаров в таможенных целях: учеб. пос. по 

дисциплине «Товарная номенклатура ВЭД» / Е.И. Андреева, А.В. Нестеров; 

Российская таможенная академия. – М.: Изд-во Российской таможенной академии, 

2011. – 108 с.  

4. 
Коник Н.В. Таможенное дело: учебное пособие / Н.В. Коник, Е.В. Невешкина. – 3-

е изд. Испр. – М.: ОМЕГА-Л, 2014. – 203 с. 



 

5. 
Маховикова Г.А. Таможенное дело: учебник для бакалавров / Г.А. Маховикова, Е.Е. 

Павлова. – 2-еизд. перераб.и доп. – М.: Юрайт, 2014. – 408 с.  

6. 

Новиков В.Е. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности и таможенная стоимость: учебник для студентов высших учебных 

заведений, обучающихся по специальности 080115 «Таможенное дело» / В.Е. 

Новиков, В.Н. Ревин, М.П. Цветинский. – М.: Бином. Лаборатория знаний, 2012. – 

328 с. 

7 

Основы экономики таможенного дела: учебное пособие для вузов / А. Я. Черныш и 

др.; Рос. тамож. акад., каф. экономики тамож. дела. - Москва: Изд-во Российской 

таможенной академии, 2012. – 205 с. 

8. 

Покровская В.В. Таможенное дело: учебник для студентов высших учебных 

заведений, обучающихся по специальностям 080301 (351300) «Коммерция 

(торговое дело)» и 080111 (061500) «Маркетинг» / В.В. Покровская; Гос. ун-т - 

Высш. шк. экономики. – М.: Юрайт, 2011. – 729 с. // Образовательная платформа 

«ЮРАЙТ» - Электронно-библиотечная система. – [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: https://urait.ru/book/tamozhennoe-delo-380203 

9. 

Понятия и определения в области исследования проблем таможенного дела / Н. Г. 

Липатова [и др.].; Рос. тамож. акад. - Москва: Изд-во Российской таможенной 

академии, 2010. - 92 с. // Лань - Электронно-библиотечная система. – [Электронный 

ресурс]. - Режим доступа: https://e.lanbook.com/book/74055 

10. 

Самолаев Ю.Н. Организация таможенного дела в Российской Федерации: учебное 

пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению 

подготовки (специальности) 036401 "Таможенное дело" / Ю.Н. Самолаев. – М.: 

Альфа-М: Инфра-М, 2012. – 351 с.  

11. 

Таможенное дело: учебник для студентов вузов / под ред. Н.Д. Эриашвилли и др. – 

М.: ЮНИТИ-ДАНА: Закон и право, 2015. – 375 с. // Университетская библиотека 

ONLINE - Электронно-библиотечная система. – [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=446443 

12. 

Экономика таможенного дела: учебник: [по специальности 036401 "Таможенное 

дело" / А. Я. Черныш, Е. Л. Андрейчук, А. В. Баранова и др.]; под общ. ред. А. 

Я. Черныша; Рос. тамож. акад. - Москва: Изд-во Российской таможенной академии, 

2013. - 295 с. // Образовательная платформа «ЮРАЙТ» - Электронно-библиотечная 

система. – [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://urait.ru/book/ekonomika-

tamozhennogo-dela-399835 

 

в) информационные электронно-образовательные ресурсы (официальные ресурсы 

интернет)*: 
№ п/п Ресурс 

13. Портал «Электронный университет ВГУ» - Moodl: URL: https//edu.vsu.ru 

14. 
Электронно-библиотечная система «Университетская библиотека ONLINE - Режим 

доступа: http://biblioclub.ru 

15. Электронный каталог ЗНБ ВГУ – Режим доступа: http://www.lib.vsu.ru 

16. 
Справочная правовая система «Консультант Плюс» – Режим доступа: http:// 

www.consultant.ru 

17. 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение N 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) // 

Консультант Плюс» – Справочная правовая система. – [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/, 

свободный. 



 

* Вначале указываются ЭБС, с которыми имеются договора у ВГУ, затем открытые электронно-образовательные 

ресурсы 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

(учебно-методические рекомендации, пособия, задачники, методические указания по 

выполнению практических (контрольных) работ и др.) 
 

№ п/п Источник 

  18 
Цебекова Е.П. Таможенное дело: практикум/ Е.П. Цебекова: Воронежский 

государственный университет.- Воронеж: Издательский дом ВГУ. 2019.-80с. 
 

 

 
18. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 

- типовое оснащение аудиторий с мультимедийным проектором; 

- раздаточный материал; 

- программное обеспечение WinPro 8 RUS Upgrd OLP NL Acdmc, 

- OfficeSTD 2013 RUS OLP NL Acdmc,  

- WinSvrStd 2012 RUS OLP NL Acdmc 2Proc,  

- Неисключительные права на ПО Dr. Web Enterprise Security Suite 

Комплексная защита Dr. Web Desktop Security Suite. 

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций 

19. 1 Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций: 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 
содержанием следующих разделов дисциплины:  

 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

(модуля) 

Компетен
ция(и) 

Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные средства  

1. 

Организационная и 
законодательная 
основа таможенного 
дела ЕАЭС. 
Организационная 
структура таможенных 
органов. Таможенные 
платежи. Таможенная 
стоимость товаров и 
методы ее 
определения. Объекты 

ПК-1 1.1 

Устный опрос 
Тесты 

 
 

17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ, 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение):  
При реализации дисциплины проводятся обзорные лекции, проблемные и 
дискуссионные семинарские занятия, выполняется индивидуальное аналитическое 
задание. Проверка индивидуального аналитического задания может 
осуществляться с использованием дистанционных образовательных технологий 
(ДОТ) Программа курса реализуется с применением дистанционных 
образовательных технологий. 

 
 



 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

(модуля) 

Компетен
ция(и) 

Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные средства  

околотаможенной 
инфраструктуры 

2. 

Международные 
таможенные 
организации и 
конвенции в основе 
организации 
таможенного дела. 
Таможенный контроль. 
Технические средства 
таможенного контроля. 
Таможенное 
оформление. 
Применение ДТ 

ПК-1 1.2. 

 
задачи 

доклады 
 
 

Промежуточная аттестация 
форма контроля – экзамен 

Перечень вопросов 
Практическое задание 

 

 

 
20 Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 

процедуры оценивания 

20.1. Текущий контроль успеваемости 

 

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих оценочных 
средств: 

 

20.1.1 Перечень тестовых заданий (примеры) 
                                                  

Тест №1 

 

1. В состав территории входят: 

а) сухопутная территория ЕАЭС; 

б) установки и сооружения, находящиеся в исключительной экономической зоне; 

в) территории особых экономических зон; 

г) территории особых экономических зон; 

д) территориальные и внутренние воды.  

 

2. Таможенное дело не включает в себя: 

а) таможенные процедуры; 

б) таможенно-тарифное регулирование и взимание таможенных платежей; 

в) таможенный контроль; 

г) банковский контроль; 

д) таможенное оформление; 

е) валютное регулирование.  

 

     3.   Экономические цели таможенного дела достигаются посредством: 

 а) Установления запретов и ограничений на ввоз и вывоз товаров 

 б) Лицензирования 

 в) Пополнения государственного бюджета путем взимания таможенных платежей 

 г) Установления ставок экспортных и импортных пошлин 



 

 

4.    Общее руководство таможенным делом в РФ осуществляют: 

           А) Президент РФ и Правительство РФ; 

           Б) Федеральное Собрание РФ; 

           В) Государственная Дума; 

           Г) Федеральная таможенная служба РФ. 

 

 

    5.    Единая система таможенных органов включает: 

          а) Правительство РФ; 

          б) Федеральную таможенную службу; 

          в) Региональные таможенные управления РФ; 

          г) Таможня РФ; 

          д) Таможенные посты. 

 

    6.   К функциям таможенных органов относятся: 

а) осуществление и совершенствование таможенного контроля и таможенного 

оформления; 

б) кадровая функция; 

в) введение ТН ВЭД; 

г) финансово-плановая функция; 

д) материально-техническая функция; 

е) другие функции организационного характера. 

 

   7. Что понимается под товаром в таможенном деле: 

а) Любой предмет купли-продажи; 

б) Любое перемещаемое через таможенную границу движимое имущество, а так же 

перемещаемые через таможенную границу отнесенные к недвижимым вещам 

транспортные средства; 

в) Любое движимое имущество, валюта и валютные ценности, транспортные средства. 

 

  8. Какой закон устанавливает порядок формирования и применение таможенного тарифа  

      РФ: 

а) Таможенный кодекс ЕАЭС; 

б) «О таможенном тарифе»; 

в) «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности»; 

г) «Об экспортном контроле». 

 

 9. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу в таможенном деле   

    применяются акты таможенного законодательства: 

а) Действовавшие на момент фактического перемещения товаров через таможенную границу; 

б) Действующие на момент обнаружения таможенного правонарушения. 

 

 10. Что такое перемещение через таможенную границу товаров и/или транспортных  

      средств: 

а) Фактическое пересечение товарами и транспортными средствами таможенной границы 

Союза; 

б) Подача документов на ввоз либо вывоз товаров; 

в) Фактическое пересечение товарами и транспортными средствами таможенной границы или 

подача документов для целей вывоза товаров (транспортных средств) за пределы 

таможенной территории Союза. 

 
Тест №2 



 

 
1. В чем основное назначение таможенной процедуры «Таможенный склад»: 

а) Развитие одного из видов предпринимательской деятельности в области 

таможенного дела; 

б) Хранение товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей; 

в) Организация консигнационной торговли (реализация товаров с таможенных 

складов) 

 

     2.  Когда завершается действие таможенной процедуры «таможенный склад» : 

а) По истечению установленного срока хранения товаров; 

б) Когда товар заявлен к иной таможенной процедуре либо повещается на склад 

временного хранения; 

в) С момента прекращения действия свидетельства о включении в Реестр владельцев 

таможенных складов; 

 

3. Какой предусмотрен срок действия таможенной процедуры «свободный склад»: 

а) До 7 лет; 

б) До 3 лет; 

в) Срок действия не ограничен. 

 

4. Для каких целей используется таможенная процедура «свободный склад»: 

а) Для осуществления производственных и/или коммерческих операций, за 

исключением розничной продажи; 

б) Для осуществления производственных операций по изготовлению средств 

автомобильного транспорта и автомобильных компонентов; 

в) Для осуществления коммерческих операций по продаже товаров со склада 

(консигнационная торговля). 

 

5. Что такое временного хранение товаров: 

а) Хранение товаров на таможенном складе; 

б) Таможенная процедура, при которой иностранные товары хранятся без уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

в) Хранение товаров на складе получателя товаров. 

 

6. Каковы основные цели временного хранения товаров: 

а) Обеспечение сохранности товаров до завершения таможенного оформления, 

предоставление возможности для избрания необходимой таможенной процедуры 

и подготовки соответствующих документов; 

б) Введение специальной категории лиц, обеспечивающих сохранность товаров, не 

прошедших таможенное оформление; 

в) Недопущение исчезновения товаров до завершения таможенного оформления. 

 

7. Какие операции могут производиться с товарами на СВХ: 

а) Осмотр и пересчет; 

б) Любые операции, способствующие ускорению производства основного 

таможенного оформления и обеспечению сохранности; 

в) Взятие проб и образцов для производства экспертных исследований. 

 

8. Кто может быть владельцем СВХ: 

а) Российское юридическое лицо; 

б) Российское физическое лицо; 

в) Российские юридические и физические лица. 

 



 

Тест №3 

 
1. Ставки таможенных пошлин, исчисляемые в процентах к таможенной стоимости 

облагаемых товаров, именуются как: 

а) Специфические; 

б) Адвалорные; 

в) Комбинированные; 

г) Базовые. 

 

2. Кто вправе устанавливать и изменять размеры ставок таможенных пошлин в РФ: 

а) Государственная Дума РФ; 

б) Президент РФ; 

в) Правительство РФ; 

г) Федеральная таможенная служба. 

 

3. Какие бывают виды таможенной пошлины: 

а) Импортная, экспортная, сезонная, особая; 

б) Адвалорная, специфическая, комбинированная; 

в) Ввозная, вывозная. 

 

4. Как называются размеры ставок таможенных пошлин, предусмотренные таможенным 

тарифом: 

а) Базовые; 

б) Предельные; 

в) Фиксированные. 

 

5. Кто из нижеперечисленного в силу закона может рассматриваться как тарифная льгота: 

а) Возврат ранее уплаченной таможенной пошлины; 

б) Освобождение от уплаты таможенной пошлины; 

в) Снижение ставки таможенной пошлины; 

г) Установление тарифных квот на преференциальный ввоз (вывоз) товара; 

д) Все варианты перечисленные выше являются в силу закона разновидностями 

тарифных льгот. 

 

6. Специальные преимущества, предоставляемые при обложении таможенными пошлинами 

всех или нескольких видов товаров отдельных стран, не распространяются на аналогичные 

товары других стран  - это: 

а) Таможенные привилегии; 

б) Тарифные льготы; 

в) Тарифные преференции. 

 

7. Систематизированный перечень товаров с указанием ставок таможенных пошлин, 

взимаемых при перемещении товаров через таможенную границу, - это: 

а) Таможенные пошлины; 

б) Вид таможенного тарифа; 

в) Таможенный тариф; 

г) Тарифные методы регулирования внешней торговли. 

 

8. С какой целью необходимо устанавливать страну происхождения товаров при взимании 

таможенных платежей: 

а) С целью предоставления таможенных льгот; 

б) С целью проверки качества и безопасности товара; 

в) С целью статистики торговли с зарубежными странами; 



 

 

Тест №4 

 

1. В чем заключается основное назначение таможенной стоимости товаров: 

а) Налоговая база для расчета таможенной пошлины по адвалорной ставке и сбора за 

таможенное оформление, а так же основной элемент налоговой базы для расчета 

НДС и акцизов по стоимостным ставкам; 

б) Основа для формирования статистических данных по стоимости перемещаемых 

через таможенную границу РФ в иностранной валюте; 

в) Специальное обозначение контрактной (фактурной) стоимости, используемое для 

таможенных целей. 

 

2. Каково общее содержание таможенной стоимости ввозимых товаров: 

а) Совокупность расходов, понесенных продавцом при продаже товаров (на 

экспорт); 

б) Совокупность затрат, связанных с приобретением товаров и их доставкой до 

места ввоза на таможенную территорию ЕАЭС или рыночная стоимость товаров 

на момент ввоза, включая затраты по их доставке до места ввоза на таможенную 

территорию Союза; 

в) Сумма затрат, указанных в товаросопроводительных документах, 

предоставляемых в таможенный орган для целей таможенного оформления. 

 

3. Может ли таможенная стоимость совпадать с контрактной (фактурной) стоимостью 

декларируемых товаров: 

а) Нет, не может, так как контрактная стоимость не охватывает расходов по 

доставке товаров; 

б) Может, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию РФ 

берет на себя покупатель; 

в) Может, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию РФ 

берет на себя продавец. 

 

4. Могут ли совпадать таможенная, контрактная (фактурная) и статистическая стоимость 

декларируемых товаров: 

а) Нет, не могут, так как контрактная стоимость не охватывает расходов по доставке 

товаров; 

б) Могут, если контрактная стоимость приведена к базе цен СИФ – российский порт 

или СИП – пункт назначения на границе РФ; 

в) Могут, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию РФ 

берет на себя покупатель. 

 

5. Может ли контрактная стоимость товара превышать таможенную стоимость, указанную в 

ДТ: 

а) Нет, не может; 

б) Может, если товар ввозится частями и оформляется по отдельным декларациям 

либо все транспортные расходы по доставке товаров покупателю берет на себя 

продавец; 

в) Может, если все расходы по доставке товаров до места ввоза в РФ берет на себя 

продавец. 

 

6. Какой из методов определения таможенной стоимости является основным: 

а) Метод сложения либо вычитания стоимости; 

б) По цене сделки с однородными товарами; 

в) По цене сделки с ввозимыми товарами. 



 

 

7. В какой последовательности применяются методы определения таможенной стоимости 

товаров: 

а) По цене сделки с ввозимыми товарами; по цене сделки с идентичными 

товарами; по цене сделки с однородными товарами; вычитание стоимости; 

сложение стоимости; резервный метод; 

б) По цене сделки с ввозимыми товарами; По цене сделки с однородными 

товарами; по цене сделки с идентичными товарами; Вычитание стоимости; 

Сложение стоимости; резервный метод; 

в) По цене сделки с ввозимыми товарами; по цене сделки с идентичными 

товарами; по цене сделки с однородными товарами; сложение стоимости; 

вычитание стоимости; резервный метод. 

 

8. Когда декларантом заявляется таможенная стоимость: 

а) При таможенном оформлении товаров или при изменении таможенной 

процедуры; 

б) После пересечения таможенной границы Союза; 

в) До подачи таможенной декларации. 

       

Тест № 5 

          

1. Моментом начала таможенного контроля при ввозе товаров и транспортных средств 

является: 

а) когда таможенные органы приступают к проверке; 

б) когда подается декларация и документы, необходимые для таможенных целей; 

в) момент их пересечения таможенной границы Союза. 

 

2. Моментом начала таможенного контроля при вывозе товаров и транспортных средств 

является: 

а) когда  таможенные органы приступают к проверке; 

б) момент принятия таможенным органом таможенной декларации; 

в) момент перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу. 

  

3. В каких формах может производиться таможенный контроль после выпуска товаров: 

а) в любых формах, предусмотренных Таможенным кодексом ЕАЭС; 

б) только таможенный досмотр; 

в) проверка документов и сведений . 

 

4. Чем отличается таможенный досмотр как форма контроля от таможенного осмотра: 

а) ничем не отличается; 

б) предметом исследования; 

в) при осмотре производится поверхностная проверка, при досмотре – более тщательная. 

 

         5.Что относят к способам производства таможенного контроля: 

а) таможенный досмотр товаров и транспортных средств; 

б) технические средства таможенного контроля; 

в) назначение экспертизы; 

г) таможенное наблюдение; 

д) наложение ареста; 

е) проверка документов. 

 

       6.Пользование и распоряжение ввезенными товарами и транспортными средствами,   

          находящимися под таможенным контролем: 



 

а) не допускается; 

б) допускается в порядке и на условиях, которые определены ТК ЕАЭС. 

 

 

Критерии оценки:  

 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если даны верные ответы на 

80% вопросов теста; 

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если даны верные ответы 

менее чем на 80% вопросов теста. 

 

    

20.1.2 Перечень практических заданий (примеры задач)  

 

1. Фирма собирается ввести на таможенную территорию России трикотажные 

изделия. Где фирма должна производить таможенное оформление данного 

товара?  

 

2. Могут ли быть экспортированы товары, ввезенные в Россию из-за границы и 

выпущенные в свободное обращение в России как российские товар, либо 

необходимо будет вывозить их в рамках какой-либо иной таможенной 

процедуры? 

 

3. Конфискованные по делу о нарушении таможенных правил лекарственные 

средства были переданы от имени таможни, их конфисковавшей, в 

фармацевтическое учреждение. 

Имеет ли право таможня совершать подобного рода действия? 

 

4. Внешнеторговая фирма ЗАО «Янтарь» приобрела за границей автомобиль для 

служебного пользования. В каком качестве (товара или транспортного 

средства) рассматривается приобретаемый фирмой автомобиль, подлежащий 

таможенному оформлению и контролю, с точки зрения таможенного 

законодательства? 

 

5. Взаимоотношения в системе таможенных органов основываются на принципе 

сочетания централизации и децентрализации. В чем выражается централизация 

и проявляется децентрализация? 

 

6. Кто должен нести ответственность за уплату таможенных платежей, если на 

СВХ товары были помещены по указанию таможенного органа без заключения 

соответствующего договора между владельцем склада и лицом, поместившим 

товары на этот склад? 

Ответ обосновать. 

 

Критерии оценки:  

 



 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если задача решена правильно;  

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если в решении задачи допущена 

одна методическая ошибка  

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если в решении задач 

допущено более двух методических ошибок 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если задания не 

выполнены 

 

20.1.3 Перечень тематики докладов. 

1. Структура таможенных органов их функции за рубежом. 

2. Таможенные органы России. 

3. Структура ФТС. 

4. РТУ, таможни, таможенные посты. 

5. Таможенные представители. 

6. Уполномоченный таможенный оператор. 

7. Свободные экономические зоны. 

8. Магазины беспошлинной торговли. 

9. Основные положения таможенной конвенции о международной перевозке 

грузов с применением книжки МДП (Конвенция МДП) . 

10. Основные положения Таможенной конвенции о карнете АТА для временного 

ввоза и Конвенции о временном ввозе (Стамбульская конвенция). 

11. Формы правоохранительной деятельности таможенных органов.  

12. Экспертизы в системе таможенного контроля. 

13. Тактико-технические характеристики ТСТК. 

14. Экспортный контроль. 

15. Валютный контроль. 

16. Таможенная статистика. 

17. ТН ВЭД ЕАЭС. 

18. Характеристика ГС. 

19. Таможенно-тарифное регулирование ВЭД. 

20. Правоохранительная деятельность таможенных органов. 

21. Информационное обеспечение оперативно-розыскной деятельности 

оперативных подразделений таможенных органов.  

21.Международное сотрудничество в таможенном деле.   

 

Критерии оценки:  

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если тема доклада раскрыта на 

70 и более %; 

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если тема доклада раскрыта 

менее, чем на 70 %.  

 

20.2. Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств: 

20.2.1 Перечень вопросов к экзамену:  

 



 

1. Понятие таможенного регулирования и таможенного дела. Цели и элементы 

таможенного дела.  

2. Нормативно-правовые основы таможенного дела ЕАЭС.  

3. Таможенная политика, цели и методы ее осуществления. 

4. Структура таможенных органов РФ. 

5. Функции таможенных органов РФ. 

6. Понятие и статус таможенного представителя. 

7. Таможенные перевозчики, их роль и статус, состав деятельности. 

8. Таможенные склады. 

9. Процедура временного хранения. СВХ. 

10. Виды международных таможенных организаций. 

11. Характеристика Международной конвенции об упрощении и гармонизации 

таможенных процедур (Киотская конвенция). 

12. Основные положения Таможенной конвенции о международной перевозке 

грузов с применением книжки МДП (Конвенция МДП). 

13. Основные положения Таможенной конвенции о карнете АТА для временного 

ввоза и Конвенции о временном ввозе (Стамбульская конвенция). 

14.  Характеристика международной конвенции о ГС и кодирования товаров. 

15. Основные положения Международной конвенции о взаимном 

административном содействии в предотвращении, расследовании и пресечении 

таможенных правонарушений (Конвенция Найроби). 

16. Общие положения таможенного оформления. 

17. Таможенное декларирование товаров.  

18. Формы и порядок проведения таможенного контроля. 

19. Особенности проведения таможенного контроля. 

20. Понятие, цели, субъекты и объекты таможенного контроля. 

21. Роль и место таможенных органов в системе валютного контроля. 

22. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу Союза. 

23. Исключительная форма таможенного контроля- личный досмотр. 

24. Понятие ТСТК. Классификация ТСТК. 

25. Понятие, сущность, виды и значение таможенных процедур. 

26. Характеристика таможенных процедур.  

27. Выбор и изменение таможенной процедуры. 

28. Запрещения и ограничения на ввоз и вывоз.   

29. Характеристика основных разделов ДТ. 

30. ДТ как основной документ, используемый при таможенном оформлении 

товаров и транспортных средств. 

31. Основные понятия в системе таможенно-тарифного регулирования. 

32. Понятие, основные цели и элементы таможенного тарифа. 

33. Таможенные пошлины: их виды, размер ставок. Система таможенных 

преференций. 

34. Классификационная схема в основе российского таможенного тарифа. 

Товарная номенклатура ВЭД. 

35. Таможенная экспертиза. 

36. Определение страны происхождения товара. 



 

37. Общая характеристика основных товарных номенклатур. 

38. Понятие и определение таможенной стоимости. 

39. Тарифные методы в системе государственного регулирования ВЭД. 

40. Заявление и контроль таможенной стоимости товаров. 

41. Характеристика таможенной пошлины 

42. Понятие товарной номенклатуры и его связь с классификацией товаров. 
20.2.2 Примерный перечень практических заданий 
1. На склад временного хранения была помещена партия фруктов, ввезенных в Россию из 
Италии. Представитель российской внешнеторговой фирмы, являющейся получателем 
товара, случайно узнал о том, что органы фитосанитарного контроля взяли некоторое 
количество фруктов для проведения лабораторных исследований, предупредив при этом 
владельца склада временного хранения о недопущении производства таможенного 
оформления до получения результатов исследований. Представитель фирмы обратился за 
разъяснениями в таможенный орган по месту производства таможенного оформления, где 
получил ответ о том, что у таможенного органа какая-либо информация о действиях органов 
фитосанитарного контроля в отношении данного факта отсутствует.  
Дать правовую оценку действиям органов фитосанитарного контроля. 

2. Декларируется ввозимый на таможенную территорию Союза товар – яблочное пюре: код 
товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 2007999701 таможенная стоимость товара – 2000 долл. США; 
ставка ввозной таможенной пошлины – 10%; страна происхождения – Италия; к товарам,  
происходящим из Италии, применяется режим наиболее благоприятствуемой нации.  

3. Произвести расчет суммы таможенных платежей. 
Исчислить ввозную таможенную пошлину. 

Декларируется ввозимый на таможенную территорию Союза товар – коньяк. Код товара по ТН ВЭД 
ЕАЭС– 2208201200. Таможенная стоимость товара – 1100 евро. Количество товара – 5 л. Страна 
происхождения неизвестна. Ставка пошлины – 2 евро за 1 л. Ставка акциза – 114 руб. за 1л. 

Произвести расчет суммы таможенных платежей. 
 

Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в себя 
теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний, и практическое 
задание, позволяющее оценить степень сформированности умений и навыков. 

Студенты, в течение семестра успешно выполнившие все практические задания и 
получившие оценки «хорошо» и «отлично» за контрольную работу освобождаются от выполнения 
практического задания на экзамене и отвечают только на теоретические вопросы. 

Для оценивания результатов обучения на экзамене используется 4-х балльная шкала: 
«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Соотношение критериев и шкалы оценивания результатов обучения: 

 
20.2.3 Примерный перечень заданий индивидуального проекта: 

Выполнить проект, результаты представить в виде презентации. 

В проекте необходимо  составить контракт купли-продажи, заполнить декларацию на 
товары. 

1. В г. Екатеринбург иностранная фирма ввезла для демонстрации на выставке-ярмарке 
"одежда мужская из хлопчатобумажной пряжи профессиональная" и "одежда женская из 
хлопчатобумажной пряжи профессиональная" Товары упакованы в 30 коробках. Срок 
нахождения товаров на выставке два месяца. 
Задание: 
Составить контракт купли-продажи. 
Заполнить декларацию на товары. 



 

2. Коллекция одежды в русском национальном стиле была вывезена с таможенной 

территории ЕАЭС в Венгрию,   с целью экспонирования на выставке в соответствии 

с таможенной процедурой временного вывоза. Стоимость аренды выставочной 

площадки составила 4 000.00 Евро. По завершению выставки товар был продан за 50 

000.00 Евро.   

Задание: 
Составить контракт купли-продажи. 
Заполнить декларацию на товары. 

3. На таможенную территорию Союза ввозятся мобильные телефоны, одинаковые по 

качеству и техническим характеристикам, изготовленные разными производителями 

в одной стране. При этом каждый производитель имеет свой товарный знак. 

 

Критерии оценки: 

- Оценка «отлично»: обучающийся демонстрирует способность проводить 
самостоятельные исследования, в проекте контракта купли-продажи отображены все 
разделы контракта: предмет контракта, количество и качество товара, правильно 
определена цена товара, базисные условия поставки, упаковка и маркировка, 
транспортные условия, страхование. В декларации на товары указан код товара по ТН ВЭД 
ЕАЭС, заполнены 48 граф из 54. Дополнительные пояснения не требуются. В презентации 
представленный материал логично структурирован и хорошо визуализирован  

- Оценка «хорошо»: в проекте  контракта купли-продажи отображены не все 
разделы контракта, с некоторыми неточностями заполнена декларация на товары., 
результат исследования показаны обучающимся в общем виде, детализация вызывает 
затруднения . 

- Оценка «удовлетворительно»: обучающийся имеет общее представление о 
контракте купли-продажи, имеются затруднения с заполнением граф декларации на 
товары. 

- Оценка «неудовлетворительно»: грубые ошибки в проекте. Знания по 
дисциплине обрывочны, не представляют определенной системы. 

 

 

Критерии оценивания компетенций 

Уровень 

сформированно

сти 

компетенций 

 

Шкала оценок 

 

Обучающийся в полной мере владеет понятийным 

аппаратом данной области науки (теоретическими основами 

дисциплины), способен иллюстрировать ответ примерами, 

фактами, данными научных исследований, применять 

теоретические знания для решения практических задач в 

области «Таможенного дела».  

Повышенный 

уровень 

 

Отлично 

 

 

Ответ на контрольно-измерительный материал не 

соответствует одному (двум) из перечисленных 

показателей, но обучающийся дает правильные ответы на 

дополнительные вопросы. Недостаточно 

Базовый 

уровень 

Хорошо 

Задание: 
Составить контракт купли-продажи. 
Заполнить декларацию на товары. 



 

продемонстрировано знание основ теории государственного 

управления, место и роль Федеральной таможенной службы 

в системе государственного управления. 

Ответ на контрольно-измерительный материал не 

соответствует любым двум (трем) из перечисленных 

показателей, обучающийся дает неполные ответы на 

дополнительные вопросы. Демонстрирует частичные 

знания теоретических основ общего и таможенного 

менеджмента, или не умеет выявлять и анализировать 

основные тенденции развития экономик Российской 

Федерации и стран мира, допускает существенные ошибки 

при разборе стандартных ситуаций   в области таможенного 

дела. 

Пороговый  

уровень 

Удовлетворите

льно 

Ответ на контрольно-измерительный материал не 

соответствует любым трем(четырем) из перечисленных 

показателей. Обучающийся демонстрирует отрывочные, 

фрагментарные знания, допускает грубые ошибки.  

– Неудовлетвори

тельно 

 

 
 


